de previsão. Taxa de desconto - A taxa de desconto representa a avaliação de risco no
atual mercado. O cálculo da taxa de desconto é baseado em circunstâncias especificas
da Companhia, sendo derivada dos custos de capital médio ponderado. Crescimento
na perpetuidade - A estimativa foi baseada principalmente em: i) resultados históricos
obtidos pela companhia; ii) expectativa de crescimento orgânico em função de aumento de
volumetria das operações atuais e reajuste de preço com base na inflação projeta (IPCA
do período); iii) prospecção de novos clientes  e iv) expectativa de crescimento econômico
baseado nas projeções divulgadas pelo Banco Central (Boletim Focus). Sensibilidade a
mudanças nas premissas - As implicações das principais premissas para o montante

fator de redução no crescimento da perpetuidade de 30,00% este crescimento passa dos
2,0% originalmente considerados para 1,4% o que praticamente não consideraria cres-
cimento real fluxo de caixa operacional, situação que não seria factível em comparação
a performance recente do ativo. Mesmo assim, utilizando este novo crescimento, não há
perda por redução ao valor recuperável.
12. Empréstimos e financiamentos   Consolidado
 % - Taxa ao ano   2017   2016
FINAME e Leasing  Pré - 3% a 23,45%
 Pós - TJLP + 1,20% a 1,60% 4.179 7.534
Capital de giro  Pré - 11,35% a 16,49%
 Pós - CDI + 3% a 4,66%  94.270 71.905
  98.449 79.439
Circulante  16.360 4.490
Não Circulante  82.089 74.949
Composição das parcelas de longo prazo: /Ano de vencimento Consolidado
2019 33.713
2020 25.494
2021 22.882
 82.089
Os montantes garantidos dos empréstimos são como segue:   2017   2016
Alienação fiduciária de bens 2.530 16.650
Cessão fiduciária de direitos creditórios 94.269 73.886
Nota promissória 1.588 2.871
 98.387 93.407
Capital de giro - Conforme contratos firmados em 13 de julho de 2015 junto aos bancos
Itaú Unibanco S.A., Banco Santander Brasil S.A. e Banco Votorantim S.A.(“Credores”),
foi realizada uma operação de consolidação e alongamento dos empréstimos existentes
naquela data, bem como reforço de caixa para novos investimentos, no montante total
de R$ 81.000. O instrumento utilizado foi a Cédula de Crédito Bancário – CCB através
de três contratos individuais e idênticos no montante de R$ 27.000 com cada um dos
Credores. A amortização do empréstimo será prevista em 19 parcelas bimestrais, iguais